
COMUNE DI VILLALBA
(PROVINCIA DI CALTANISSETTA)

 

COPIA DETERMINAZIONE N. 469 DEL 29-12-2014
Determinazione del Responsabile dell'AREA AMMINISTRATIVA n. 4 del 29-12-2014

 

OGGETTO IMPEGNO DI SPESA PER LIQUIDAZIONE MISSIONI AI COMPONENTI
DEL CONSIGLIO COMUNALE.

 
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

ai sensi delll'art.6, comma 2, della L.R. n.10/1991
 
PREMESSO che la L.R. n. 30 del 23 dicembre 2000, recante “Norme sull’ordinamento degli enti
locali”, all’art. 21, comma 1, prevede che agli amministratori, che in ragione del loro mandato, si
rechino fuori dal Comune ove ha sede il rispettivo ente, previa autorizzazione del capo
dell'amministrazione, nel caso di componenti degli organi esecutivi, ovvero del presidente del
consiglio, nel caso di consiglieri, sono dovuti il rimborso delle spese di viaggio effettivamente
sostenute, mentre all'art. 21, comma 5, prevede che agli amministratori che risiedono fuori del comune
ove ha sede il rispettivo ente, spetta il rimborso per le solo spese di viaggio effettivamente sostenute,
per la partecipazione ad ognuna delle sedute dei rispettivi organi assembleari ed esecutivi;

VISTO l’art. 5 del D.L. 31/05/2010, n.78, convertito con la Legge 30/07/2011, n.122, con il quale,
nell’ottica di una riduzione del costo degli apparati politici e amministrativi, il legislatore statale ha
individuato specifici interventi a ciò finalizzati, tra i quali la soppressione dell’indennità di missione a
cui avevano diritto gli amministratori locali in relazione alla partecipazione ad organi o commissioni
connessa all’esercizio delle proprie funzioni pubbliche;

ATTESO che l’Assessorato Regionale delle Autonomie Locali e della Funzione Pubblica, con la
circolare n. 1 del 13 gennaio 2011, riguardante lo status degli amministratori locali ha confermato
l’applicazione della normativa vigente nella Regione Siciliana, stante il mancato recepimento della
predetta normativa nazionale;

CONSIDERATO che il Consiglio Comunale ad oggi non ha ancora approvato il bilancio di previsione
per l'esercizio finanziario in corso, nonostante sia scaduto il termine del 30 settembre previsto per
legge;

DATO ATTO che ai sensi dell'art. 163, comma 2, del T.U.E.L., "ove non sia stato deliberato il
bilancio di previsione, è consentita esclusivamente una gestione provvisoria ... limitatamente
all'assolvimento delle obbligazioni già assunte, delle obbligazioni derivanti da provvedimenti
giurisdizionali esecutivi, e di obblighi speciali tassativamente regolati dalla legge, al pagamento delle
spese di personale, di residui passivi, di rate di mutuo, di canoni, imposte e tasse, ed in generale,
limitata alle sole operazioni necessarie per evitare che siano arrecati danni patrimoniali certi e gravi

1/5Comune di Villalba (CL) D.D. 469/2014



all'ente";

TENUTO CONTO che nel corso dell’anno 2014 il Presidente del Consiglio e taluni Consiglieri
Comunali, giusta preventiva autorizzazione da parte del Presidente, in ragioni del loro mandato, hanno
effettuato delle missioni sostenendo delle spese di cui hanno chiesto il rimborso ai sensi e per gli effetti
dell'art. 21, comma 1,  della L.R. n. 30 del 23 dicembre 2000;

TENUTO CONTO, altresì, che nel corso dell’anno 2014 taluni Consiglieri Comunali residenti fuori
dal territorio comunale hanno richiesto il rimborso delle spese sostenute in ragione della loro
partecipazione alle riunioni del consesso consiliare ai sensi e per gli effetti dell'art. 21, comma 5, della
L.R. n. 30 del 23 dicembre 2000;

RITENUTO, pertanto, che il pagamento delle spese di missione agli amministratori locali che le hanno
sostenute in ragione del loro mandato rientra tra le ipotesi contemplate dall'art. 163, comma 2, del
T.U.E.L.;

CONSIDERATO, altresì, che ai sensi dell'art. 163, comma 2, del T.U.E.L., la gestione provvisoria è
consentita "nei limiti corrispondenti agli stanziamenti di spesa dell'ultimo bilancio approvato, ove
esistenti";

PRESO ATTO che lo stanziamento previsto sull'intervento 1.01.01.03 - capitolo 20/2 “Indennità di
missione e rimborso spese al Presidente e ai Consiglieri Comunali” del bilancio per l’esercizio
finanziario 2013 ammontava ad € 2.500,00;

DATO ATTO che nel corso dell’esercizio finanziario 2014 sul corrispondente intervento 1.01.01.03 -
capitolo 20/2 “Indennità di missione e rimborso spese al Presidente e ai Consiglieri Comunali” sono
stati ad oggi assunti impegni di spesa per un importo complessivo di € 1.042,17;

VISTA la L.r. n. 30/2000;
VISTO il D.Lgs. 18.08.2000, n. 267;
VISTO il vigente Regolamento di contabilità;
VISTO il vigente Statuto Comunale;

PROPONE
1) di approvare ai sensi dell’art. 3 della L.R. n. 10/1991, le motivazioni di fatto e di diritto esposte in
premessa;
2) di impegnare, per i motivi meglio esposti in premessa e qui richiamati, la somma di € 1.457,83
sull'intervento 1.01.01.03 - capitolo 20/02 denominato “Indennità di missione e rimborso spese al
Presidente del Consiglio Comunale e ai componenti del Consiglio Comunale” del bilancio per
l’esercizio finanziario 2014, in corso di approvazione;
3) di trasmettere l’approvata determinazione al Responsabile dell’Area Finanziaria pergli adempimenti
di cui agli artt. 151, comma 4, e 153, comma 5, del D.Lgs. 267/2000.
 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
Geom. Giovanni Lumia

_______________________
 

IL SEGRETARIO COMUNALE
IN FUNZIONE DI CAPO AREA AMMINISTRATIVA

 
CONSIDERATO che con Determinazione Sindacale n. 5 dell'11 febbraio 2014 è stato conferito al
Segretario Comunale l’incarico di posizione organizzativa con riferimento all’Area Amministrativa
attribuendo allo stesso le funzioni direttive di cui all’art. 53, comma 3, della L. n. 142/90, siccome

2/5Comune di Villalba (CL) D.D. 469/2014



recepita dalla L.R. n. 48/1991 e s.m.i. e di cui all’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000, con i poteri gestionali
previsti dalla legislazione, dal vigente Regolamento sull’Ordinamento degli uffici e dei servizi, con
capacità di impegnare l’Ente verso l’esterno;

ESAMINATA la superiore proposta di determinazione redatta nella formulazione sopra riportata e
ritenuta regolare;

RITENUTA la propria competenza;
 

D E T E R M I N A

- di approvare la suindicata proposta di determinazione che qui di seguito si intende
integralmente riportata.
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

3/5Comune di Villalba (CL) D.D. 469/2014



 

 

 

 
          Villalba, 29-12-2014

 IL RESPONSABILE DELL'AREA AMMINISTRATIVA          
F.to DOTT.SSA CONCETTINA NICOSIA          

 

4/5Comune di Villalba (CL) D.D. 469/2014



VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA
FINANZIARIA

Si esprime il visto di regolarita' contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi degli art. 151,
comma 4, e 153, comma 5, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 della spesa derivante dall'adozione
della determinazione suesposta che sara' imputata per la somma complessiva di €. 1.457,83 così
come segue:

 
 

Impegno Intervento Cap./PegArticolo2014 2015 2016 Creditore
296 1.01.01.03.0020 2 1.457,830,00 0,00

 
 

IL RESPONSABILE DELL'AREA FINANZIARIA
F.toRAG. GIUSEPPE PLUMERI

 
 

5/5Comune di Villalba (CL) D.D. 469/2014


